DE TESTAMENTO APERTO,
Latinus Nuncupativum vocato

lib. 5, tit. 4. recopil,

I Si aliquis faceret testamentum, australiter ultimata de suis bonis disponeret in praesentia Notarii publici, debent adesse tres testes, videntes hoc ipsum concludi, illig; ad minimum vicini loco, quo se fuisse fuerit testamentum, & si fecerit oblique Notario publico, tum sint ad minimum quinque testes vicini, secundum dicta, si in tali loco haberit potuerint. Si autem non potuerint haberi quinque testes, nec Notarius in dicto loco, ad minimum adiutus tres testes, vicini tali loco, sed si testamentum fuerit factum ante septem testes, quamvis non sint vicini, nec factum ante Notarium secundum reliquias qualitates, quas jus exigit, valet tales testamentum.

Testamentum

739

testamentum, quamvis testes non sint vicini loco, in quo factum fuerit testamentum. Et mandamus, ut testamentum quod predicto modo fuerit ordinatum valeat, quantum ad precepta & alia in eo comprehensae, licet testator non infinitius Haredem, & tunc tempore ille sit haec que secundum ius vel confundit nem loci succedit, casu quo testator non fecisset testamentum & complevirerit testamentum, & si testator infinitius Haredem in testamento, & haec noluerit, adire Hareditatem valerat testamentum, quantum ad mandata & alia in eo contenta, & si aliquis alius fecerit Haredem in ultima sua voluntate vel legavero ut mandaverit aliquid ut ille loco del alieni quem substituerit in Hareditate, sis alii. Haec vel legataris noluerit acceptare, vel renuntiaret Hareditatem aut legatum, substitutus vel substituti totum habere possunt.

DE SOLEMNITATE TESTAMENTI
in scriptis que en romance sellama cerrado.

I Peron el testamento cerrado, que en latin sellama in scriptis mandamos que intervengan por lo menos jure testigos con un escrivano, los cuales ayan de firmar enfrente de la escritura del dicho testamento ellos y el testador, y supiesen, y pudieren firmar, y no supieren, y el testador ne pudiere firmar, que los otros firmen por los otros, de manera que sean echo firmas, y mas el signo del escrivano. Y mandamos, que en el testamento de leigo intervengan cinco testigos ortos. Y en los co dicilos intervenga la misma solemnidad que se requiere en el Testamento nuncupativo, abierto conforme a la dicha ley del ordenamiento. Los cuales dichos testamentos, y codicilos si no tuviere la dicha solemnidad de testigos, mandamos, que no fican fe, ni prueba en juicio nisi fuerace.

DE SOLEMNITATE TESTAMENTI.

I Sed in Testamento clauso, quod latine vocatur in scriptis, mandamus, ut intervenerint ad minimam lepm testes cum uno Notario, qui signent infra dicta scripturam dicti testamenti, ille de testator, si faciat, & postea signare: & si non faciat, & testator non possit signare, unus signe pro altero, ita in fine dicto signatur, & ultra signum Notarii, & mandamus ut in testamento legali intervenerint quinque testes vel otio, & in codicilos intervenerint eadem solemnitas que requiriuntur in testamento nuncupativo vel aperto; secundum dictam legem dispositionis, quae dicta testamento & codicili si non habuerint dictam solemnitatem testium, mandamus ut non faciant fidem nec probationem in judicio, neque extra illud.

SECTIO III

DE VARIIS CIRCA TESTAMENTVM
resolutionibus.

I Hæres in testamento minus solemnis licet possidet hereditatem, a si constet de voluntate testatoris.

A 22 3

^a Sa hoc
verb ac
Hæres

Heres tamen ab intentio, licet ei constet de voluntate testatoris, non tenetur restituere secundum probabilem.

- ^bSyllo.hoc
vbi n. 7.
^cSylvi
supra.
- 2 Per secundum minus solemne ad pias causas revoca-
 - tur b primum solemne ad alias causas.
 - 3 Sufficit e testari coram Principe, vel judice cum duos
bus testibus.

^dVide Sá
vbi supra
num. 15.
^eComm.
DD.

- 4 Testamentum coram Prælato & duobus testibus ^dvalere ubique quidam ajunt, ali solum in terris Ecclesiæ
subjectis, & rebus fori Ecclesiastici, & ad pias causas.
Sufficiunt verò testes etiam scemina, in modo pueres & pro
Curato duo testes. Idemque quidam consentent de clericis, &
novitatem testamento, et si alij negant.

^fSá vbi
supra.
n. 20.
^gSá vbi
supra.
num. 21.
^hComm.
DD.

- 5 Testamentum non potest e fieri solo natus, nisi sit
militis, aut ad pias causas. At donatio causa mortis, &
legatum, & fideicommissum potest. In foro tamen con-
scientia valet solo natus, dummodo constet de voluntate
testatoris.

ⁱSá vbi
supra.
n. 20.
^jSá vbi
supra.
num. 21.
^kComm.
DD.

- 6 Clericus potest testari secundum quodam, ut miser in
bello cum duobus feliciter testibus rogatis etiam feminis;
quidam tamē id negant.
- 7 Ingrediens religionem non tenetur g servare in testa-
mento juris solūmittatim secundum probabilem opinio-
nem; contraria videtur probabilior.

^lSá vbi
supra.
Vill. tom.
2. trac.
20. dif.
12.

- 8 Filius potest h exaherari ob ingratiitudinem, nisi im-
patris gratiam rediret, vel penituit, vel ingressus reli-
gione cuiuslibet.

^mSá vbi
supra.
n. 21.
^mIdem
vbi supra.
ⁿComm.
DD.

- 9 In testamento i ponenda est causa exaherationis, &
cū filius petat testamentum rescindī probanda. Potest
similiter filius exaherare patrem.

^oSá vbi
supra.
n. 21.
^mIdem
vbi supra.
ⁿComm.
DD.

- 10 Si testator in testamento dixit ut fiat, quod suus Con-
fessor dixerit, tantum huius credendum, l quantum vero-
simile est testatoris mandasse.
- 11 In dubio credendum m est testatorum id voluisse, quod
si adest, interrogatus dixisset.

^oVide
Vill. vbi.
dups.

- 12 Testamento derogare ob publicam utilitatem liciti-
tum n est Papæ, vel supradicto principi: Et de consensu
executorum potest Episcopus converttere in maiorem
publicam utilitatem, & necessitatem, quod in minorum
erat reliquum, & quod commode fieri non potest conver-
tere in aliud.

^oVide
Vill. vbi.
dups.

- 13 An possum revocari testamentum quod juramento
firmatum est alij ajunte, alij s negant. Ceterum autem est
valere

valere revocationem; sed si non ad sita causa justa, & testa-
mentum iustè, & juridice factum sit, non licet revocare sine
perjurio.

- 14 Non dicunt p disposuisse qui voluit dispōnere, sed p Comm.
non dispossit, quia impeditus fuit.

^pComm.
DD.

- 15 Professio religionis non rumpit q testamentum q Comm.
prius factum.

^rSá vbi
supra.
n. 19.

- 16 Testamentum factum à laico, nisi sit ad pias causas,
debet r publicari coram judice seculari, etiam si clericus
hypres institutus.

^sComm.
DD.

- 17 Ille cuius arbitrio bona distribuenda f sunt, debet f Comm.
dare piis operibus.

^tComm.
DD.

- 18 Testatoris prohibito ne Episcopus testamentiaries
compellat, vel ne iura in suo testamento locuta habeant,
nihil s valer.

^uComm.
DD.

- 19 Feminam potest, n esse testamenti executrix.

^vComm.
DD.

- 20 Notabilis mora in executione testamenti est
mortalis.

^wSá vbi
supra.
n. 43.
^ySyllo.hoc
verb. n. 6.

- 21 Hares non succedit y in executoris officium, nisi
respon sit integra; succedit tamen Prælati successor, quan-
do hoc cura z commissa futuritione dignitas, & non
persona.

^xComm.
DD.

- 22 Iusta voluntas testatoris in re notabili z obligat sub
mortali: & non servans testatoris preceptum potest ex-
communicari.

^xComm.
DD.

- 23 Testamentario non debetur a propter laborem a Comm.,
stipendium, nisi ob daunum in testamenti executione se- DD.

^xComm.
DD.

- 24 Si tertium non sufficiat ad fungris sumptus, minua-
d b sunt legata pro rata, dum sunt heredes legitimis.

^xComm.
DD.

- 25 Testator nisi moralē certitudinem habeat, aliquem
filium suum esse, non tenetur e in foro interiori cum
filium suum esse in testamento declarare, etiam si ut talis
vulgō habeatur.

DISPV TATIO II.

SECTIO I. RESOLVITONES VARIAE TESTIS.

^zD. Tho.
2. 2. q.
70. art.

- 1 Cum iudex juridice interrogat, tenetur a testis vee
citatorem facere.

- b Comm.*
DD.
- c D. Tho.*
vbi supr.
art. 1.
- d Comm.*
DL.
- e Vill. to.*
2. tr. 7.
dis. 1. n.
- f Idem*
vbi supr.
n. 9.
- g Comm.*
DD.
- h Comm.*
DD.
- i Vill. vbi*
sup. n. 14.
- j Lef. lib.*
2. c. 30.
dis. 6.
- k Idem*
vbi supr.
n. 51.
- l D. Tho.*
2. 2. q.
- m Vill. vbi*
sup. n.
13.
- n Lef. lib.*
2. c. 30.
dub. 8.
- o s. 50.*
- p l. scienc.*
rundis.
q. de
teitam.
- 2** Cūm iudex procedit per inquisitionem generalē, nemo tenetur *b* secretum crimen detegere, nisi aliter grave dāmnum reipublicae impediti non possit.
- 3** Cūm quis infamatus est de delicto, *vel* delictum est manifestum, etiam si iudex generaliter inquirat, testis obea*d* tenetur.
- 4** Cūm iudex specialiter, & juridice inquirat, teneat *d* testis verum fateri, nisi in confessione, vel sub naturali secreto illud sciverit.
- 5** Si crimen est in dāmnum reipublicae, *vel* tertii, & alias vitari non possit, etiam si sub secreto sciatur, teneat *d* testis revelare.
- 6** Quando inquisitio est mixta, *v.g.* quia delictum est publicum, delinquens vero ignoratur non potest *f* testis illum revalere; nisi ex continuatione delicti timeatur dāmnum tertii, *vel* delinquens sit infamatus.
- 7** Cūm procedit per accusationem justam, etiam si malo animo sit, teneat *g* testis veritatem fateri.
- 8** Cūm iudex interrogat contra juris ordinem non teneat *b* testis respondere.
- 9** Testificari nemo tenetur *z* cum norabili dāmno, *vel* pericolo vita, honoris, *vel* bonorum, nisi est necesarium ad bonum publicum.
- 10** Cūm delictum audivit à personis fido indignis idem *f* est at fisi audivissem.
- 11** Cūm quis non est obligatus ad testificandum etiam si cum juramento obligatus, non *m* tenetur, & potest sub abstractione respondere.
- 12** Cūm se testis dictum non petitur, non est obligatus *ex* iustitia ad testificandum, teneat *n* autem aliquando *ex* charitate.
- 13** Cūm testis se abscondit ne testificari cogatur contra amicum, si hoc cedat in grave dāmnum alterius, peccat *a* mortaliter, sed non tenetur restituere.
- 14** Cūm testis post notificacionem non vult testificari, si dāmnum inde parti sequatur, teneat *d* restitucionem, *vel* probabilit̄.
- QVOT TESTES requirantur in causis criminalibus, &*
civilibus?
- 15** In causis criminalibus luce clariiores oportet esse *g* probationes.

16 Non

- f l. vbi. ff.*
de teitam.
- g c. liet.*
universitas,
cod. tit.
c. cum
estet.
- h teitam.*
vide
villal. vbi-
sup. n. 4.
w Comm.
DD.
- x Lef. lib.*
2. c. 30.
dub. 4.
- y C. in*
omni ne-
gotio, de
testib.
- z Comm.*
DD.
- a c. super*
deritib.
- b Comm.*
DD.
- 16** Non sufficit *r* unus testis ad condemnandum reum, nisi in causis levibus ob bonum cōmune.
- 17** In causis criminalibus necessarij sunt, & sufficiunt *f* *c.* *liet.*
duo testes omni exceptione majores.
- 18** In aliquibus causibus sunt necessarij *z* plures testes.
- 19** Hi testes debent *u* esse præter accusatorem verum, vel fictum ex iure gentium.
- 20** Vinearum custodibus soler *x* fides dari ad condemnandos reos levibus panis.
- 21** In denunciatione Evangelij *y* denunciator obis etiam testis officium.
- 22** In causis civilibus due semiplenæ probationes vel multa indicia vel presumptiones faciunt *z* plenam probatiōnem.
- DE MODO TESTIFICANDI ut fiat probatio plena.*
- 23** Necesarium *z* est, ut à testibus jumentum accipiatur, & inter religiosos quamvis nonnulli Prałati sub obedientiæ precepto obligant testes ad testificandum, consultus est accipere ab eis juramentum.
- 24** Testes debent *b* che conteiles, id est, de eodem facto, tempore, & loco testificantes. Sitamen in substantia facti convenient, & aiorum accidentium non recordentur, non tollitut confiteatio.
- 25** An vero duo testes singulares de duobus diversis actibus testificantes faciunt plenam probationem alij ajunt, alij probabilius *e* negant.
- 26** Excipiunt *a* viri dicti duos causas *v.g.* Cum fur bona furata ostendit pluribus singularibus diversis temporibus. *z.* Cūm hereticus plures singulares homines diversi sit etiam temporibus errorum docuit.
- 27** Inter religiosos cum pena ad correctionem ordinatur sufficiunt *z* testes singulares, sed non ad extraordinariam *Comm.*
DD. penam.
- 28** Ut probatio sit plena necesarium *f* est, ut testes non *f* *Comm.*
*solo auditu sed & alio sensu delictum perceperint, redire *DD.** que debent dicti ratione.
- 29** Non valet *g* testificari per litteras, sed iudex tenet *gl. de mi-*
tur testem presentem examinare, & audiare, & qui se auferit non, pa-
rag. 2. ff.
ad testificandum suspicione notatur.
- 30** In testibus autem fides, dignitas, mores, gravitas ex-*de mino-*
*minanda *h* sunt, & ideo testes qui adverius fidem testa-*re. ff.*
tio[nis] sua vacillant audiendum sunt.*

A. 22. 4.

G. V. A.

QVÆ FIDES adhibenda sit testi varians?

31 Hoc judicium judicis prudentie remittendum est, nam testis per linguæ lapsum, in verbis errans, & se corrigens non minuit fidem. Si vero vacillans modò unum, modo contrarium testificatur, non est ei danda fides, nisi dictum in tortura ratificet: potest enim torqueri.

AN PRIVATA scriptura faciat plenam fidem?

32 Cum reus in charta crimen facetur, & postea coram judice à se scriptam fuisse conetur i, non est necessaria major probatio ad condemnationem.

i Comm.
DD.
33 Si vero negat à se scriptam, & comparando illam cum alijs ab ipsius rei manuscriptis, plures in scribendi arte periti ab eodem scriptas affirmaverint, faciunt l probacionem semiplenam.

QVIS VOCETVS testis omni exceptione major?

34 Est ille cui macula non m potest obici, ver. si. de **35** Mulier in aliquibus casibus potest testificari, in omnibus alii sunt repelluntur.

36 In criminalibus, qui non habent o. annos testificari non potest: & in civilibus non admittitur nisi qui habeat 14. annum: sufficient tamen horum testimonia ad præsumptionem.

37 Inimicus capitalis non admittitur, p secus vero, si inimicitur capite leves.

38 Nec ascendentis, q neque descendentes, neque accusatoris confanguinei: neque vxori in causa mariti.

39 Nec famuli, domestici illos presentantis, nisi jam domo exierint.

40 Nec infamis, nec perjurus, nec literas, vel sigillum Regis falsificans, aut monetam.

41 Nec focus in delicto, nisi in aliquibus casibus, nece mente captus.

42 Nec pauper vilis, qui facile corruptetur, nec qui aliam sectam proficeret.

43 Qui testificari non possunt, s excepto mente capto admitti possunt ad defensionem.

44 Cum vno teste sde dignissimo facit t plenam probacionem aliud inhabilis.

45 Cum delictum commissum fuit ubi non possunt esse testes habiles, admittuntur s etiam inhabiles.

46 Cum de facto praesentantur testes inhabiles, potest x judex

judex illos repellere, quos si admittat faciunt semiplenam probationem,

AN REO licet testes repellere, vide verbo, Reus.

SECTIO II.**QVOMODO EXAMINANDI SVNT**

testes?

1 Testes interrogandi sunt sub juramento de facto, **Comm.**
b illius circumstantiis. **DD.**

2 Ipse judex debet b hoc examen facere, vel Notario committere, qui dictum testis debet scribere, & Notarii presentia necessaria est.

3 In aliisque religionibus Prelati sine Notario testes examinant, quod in rebus gravibus fieri non debet.

4 Facta summaria, quæ sufficit ad capiendum reum illius confessio accipienda est, & post illam iterum sunt testes examinandi, qui possunt sead factam testificationem remittere, vel quod legatur petere, & illam ratificare.

5 Inter religiosos sufficit & primordium, nec est necessaria hæc ratificatio, quia est de apertis iuriis.

6 Processus factus per inquisitionem generalem valet f sine citatione, secus vero si sit per speciale.

7 Videatur in l. 26. tit. 16. p. 3. instruatio quadam g ad testem examinandum.

AN FIERI debet testium publicatio?

8 In causis civilibus non esse necessarium valde probabile est; in criminalibus autem si pars petat, necessaria b est.

9 Intervenienti justa causa etiam in criminalibus testium publicatio facienda non est.

AN TESTES possint torqueri, vide verbum Inquisitor.

AN TESTIS possit pretium recipere pro testificatione?

10 Non potest l nisi propter laborem, vel expensis. **Comm.**
DD.

11 Si recipit pretium pro veritate discenda, tenetur m restituere; secus vero, pro falso testificando nisi post sententiam iudicis.

VARLE, circa testes resolutiones?

12 Quando aliqui testes non sunt, an tenentur propinquorum privilegiati testificari, si sub excommunicatione omnibus precipitatur, alij ajunt, alij negant s etiam si sunt propinquum 4. gradu.

n Dian. p.
5. tr. 13.
ref. 67.

- ^a Idem p. 4. tr. 2.
^b t. 9. 1.
- 13 Qui falsum testimonium dixit, & ratione eius alterius imminet mors, vel mortali membrorum, tenetur suum dictum retractare, si sperat esse profuturum, & etiam si ei simile damnum immineat. Sed alius est si tale testimonium ex ignorantia non mortaliter culpabiliter dixerit.
- 14 Qui falsum dixit testimonium contrarium jam de eodem deo plenè convicto peralios testes non tenetur pro ad restitutionem, quia damnum jam illatum invenit.

^c Comm. DD.

TESTIS APVD INQUISITORES.

^d Dian. p. 4. tr. 2.
ref. 16.

^e Idem vbi sup.

^f Comm. DD.

^g Comm. DD.

^h Dian. vbi sup.
ref. 1. 9

ⁱ Idem vbi sup.

^j Idem vbi sup.
ref. 1. 2. 3.

^k Exin. fr. inq.

^l Ex ead.

^m L. Jan.

ⁿ 27.

^o ref.

- 15 Capitalis inimicus non est & admittendus in testem, etiam in articulo mortis etiam reconciliatus, nec in tortura, maxime si reconciliatio est recent.
- 16 Confanguinei, & subditi inimici capitalis arcendi sunt a testimonio, nisi adjuncto aliquo administrculo videantur odium deposuisse.
- 17 Ceteri omnes admittantur sive in testes. Excommunicati, infames, socii criminis, perjuri, heretici, domestici familiares, confanguinei, mulieres, & minores 14. annis, & quidem omnes sine tortura.
- 18 Et si reus nihil opponat, non ideo sunt & omnino exceptione maiores, debent enim Inquisitores de illorum conditione, & moribus inquirere.

- 19 Cum duae testes concurrunt unus valde dignus, & aliud inhabilis, hujus defectus non sufficit & per dignitatem alterius ad faciendum plenam probationem, nisi cum utriusque attestacione alia administrula concurrant.

- 20 Similiter duo testes singulares licet sint eximis a authoritate personae non plene probari.

- 21 Propter multitudinem testium non idoneorum poterit reus damnari & etiam ad paenam ordinariam, Sed ad hoc 4. non sufficiunt.

- 22 Cum testes examinantur, debent & adesse duo personae religiosæ non tam professione quam animi candore, & zelo religionis. Nec debent Inquisitores examen faciendum alteri committere, nisi testis sit talis conditionis, ut non possit ad eos accedere, nec ipsi ad eum pervenire.

- 23 Licet in alii causis oporteat testem colloqui cum reo, in causa heretici non oportet.

- 24 Testes, qui in summaria testificari sunt, non faciunt plenam probationem in iudicio, nisi reprobantur, & ratificantur post acceptam confessionem rei.

gen. 3

genda est summaria, ut appareat an idem, quod prius testentur.

- 25 Plures testes singulares de eadem & hæsi audita diversis temporibus non possunt uniri, ut faciant plenam probationem secundum probabilitatem & sententiam.
- 26 Si reus sit mala fama, & vita potest ad dannari ad paenam ordinariam, si sunt duo testes idonei. Secundum tamen Hispanie morem nemo damnatur ad paenam ordinariam nisi per tres testes idoneos.

- 27 Cum testes prius testimonium revocant contrario dicto licet in alii causis standum sit priorissimum & vero in causa fidei.

- 28 In rebus, quæ non sunt in damnum tertij uni testi fide digno credendum est.

- 29 Testis unus idoneus, vel sola fama sufficit & ad impediri nondum contractum matrimonium.

- 30 Duos testes per forum eundem numero actum continuatum diversis temporibus prospicentes faciunt & plenam probationem.

- 31 In causa fidei non excusat resipiecentia delinquentis, nec est servandus ordo correctionis.

DE IURE CIVILI.

- 32 Testes & instrumenta eamdem vim obtinent *l. in exercitu C. de fidei instrum.*

- 33 Qui portulat testes deber dare eis sumptus competentes *l. quicquid C. de testib.*

- 34 Testis nemo in sua causa esse potest *l. nullus idoneus ff. de testib.*

- 35 Qui potest reum liberare, cui grave damnum imminet, tenetur testificari.

- 36 Nemo tenetur nisi iuridine constrictus testificari contrarium, etiam si accusatori grave damnum imminet, nisi quando accusator accusationem facere tenebatur in conscientia.

DISPV TATI VNCVLÆ

Variæ circa eamdem Litteram.

RESOLUTIONES DIVERSÆ.

TORNAMENTVM.

- ¹ Q Vando fit fine probabilitati mortis periculo non est ² tunc ³ de ⁴ illicitum ⁵.

^a Vide
Moli. d.

illicitum, & casualiter mortuo in illo non est de neganda Ecclesiastica sepultura.

TONSURA.

¶ Nau.
e. 25. n.
20.
¶ Idem
e. 25. n.
300.
¶ Rebel.
de inf. 2.
p. 1. 16.
¶ 1.
¶ Comm.
DD.
¶ 1. quin-
vis C. de-
translat.
¶ Comm.
DD.
¶ Rebel.
vbi sup. q.
3. num.
e. c. exte-
zo & cap.
veniens
de tunc.
ia.
¶ Rebel.
vbi sup.
q. 3. nu.
¶ C. vlt C.
de ling.
m. 1. q.
alimentis
C. de tunc.
ia.
¶ trans-
figere C.
de trans-
l. 2. tit.
p. 3. 7.

- 1 Licitum *a* est insigniri primâ tonsurâ sine animo ulterius ascendendi.
- 2 Peccat *b* mortaliter sacris initiatus, qui tonsuram non defert, idem de monacho, secus de clero in minoribus constituto.

TRANSACTIO.

- 1 Transactio *a* est de redubia, & lite incerta pacifico non gratuita.
- 2 Non *b* valet in foro conscientia si per metum fiat, licet metus non sit tantus, qui illam reddit invalidam in foro exteriori.
- 3 Façta transactione tenentur *c* partes in utroque foro illam adimplere.
- 4 Personæ omnes, quæ possunt donare, possunt *d* facere transactionem: procurator, non potest nisi ad id speciale facultatem habeat.
- 5 Tutor, seu Curator non possunt *e* transactionem facere nisi de bonis pupilli, quæ possunt alienare, de aliis vero non possunt nisi de judicis autoritate.
- 6 Pater qui legitimam habet administrationem bonorum filii, potest *f* de illis transactionem facere. Idem die de iniuria irrogata filio.
- 7 Pralatus non potest *g* transactionem facere de iniuria irrogata Ecclesie, nec illam remittere nisi ex consensu Capituli.
- 8 Rectores Ecclesiastarum possunt *h* facere transactionem circa decimas consentiente Episcopo.
- 9 Cum plures sunt heredes non potest unus sine aliis facere transactionem. Si autem major pars vel illam facere ex causa justa tenet, i secundum probabilitatem, & cum interest bono publico possunt à judice compelli.
- 10 In quacumque causa litigiosa civili potest *i* transactio fieri.
- 11 Circa alimenta futura, quæ debentur non potest *m* fieri nisi coram judice, secus verbo de præteritis.
- 12 In capitalibus criminibus excepto adulterio potest *n* fieri de adulterio autem non sit, quia de illo solus maritus potest

potest accusare, qui transigerer, videtur vendere proprium honorem: gratiæ autem *o* potest remittere.

i Potest *p* fieri in aliis gravioribus, non vero in his, quæ habent pœnam sanguinis excepto crimine falsarii, quod propter magnam infamiam licet non habeat pœnam ianguinis hinc pœnae comparatur.

q Non potest *q* fieri transactio in beneficio Ecclesiastico, nec circa ius praesentandi.

r TRIBUTUM. vide verb. *Gabella.*

1 Fraudantes tributa, & vestigialia justa in notabili quantitate peccant mortaliter, & tenentur restituere. Sitamen reficiere non sint, non ideo est ei donecanda *s* & absolutio, quia probabilis est contraria sententia.

t Cum quis habet dubium negotium, ut sit justum tributum de novo imposicium, non tenentur illud solvere, & potest defraudare, ut docet *b* Molina.

s Rebèl.

t p. lib.

16. q. 4.

nu. 6.

p Comm.

DD.

q c. super

codem c.

præterea

2. de trâs

Dian. p.

7. tt. 10.

ref. 19.

b Molina

apud Dia-

p. 2. tr.

17. ref.

59.

TRITICVM. vide verb. *Emissio.*

TVT OR.

i Tutor est, qui preficitur pupillo *a* minori, si est f. ex. mina 12. annorum, & 14. si est vir ad protegandam ejus personam, & bona.

c Navar.

25. n.

66.

j Curator preficitur *b* minori 25. annorum futuorio, & prodigiis in administrando bonis illorum, & uterque ibidem. Curator scilicet & Tutor debent præstare juramentum se recte functiones suo officio.

k Peccat & tutor non defendens, ac conservans bona pupilli, & agrum infructiferum non reddens suculferum, & in comp. tenetur restituere: & qui negligit notabiliter bonis moribus pupillum instruere.

Avila

in comp.

hoc verbis

l Qui bona pupilli mutuo dedit cum lucro injusto, tene- tur restituere si pupillus non restituerit, sed poterit *d* se- cundo ex bonis pupilli facere compensationem.

d Idem

vbi sup.

m Mulier post secundas nuptias, vel post stuprum fun- gens tunc apecat.

e Nauar.

vbi supra.

f Comm.

DD.

n Curator, & Tutor obligantur *f* ad damnum suâ culpâ eveniens. Si vero, cum tenentur negotiari, omiserint, possunt pupillab eis exigere quinque pro centum.

g Comm.

DD.

o Tutor non impedius legitime tenetur facere *g* quam- primum cum Notario inventarium.

TYRANNVS vide verb. *Principis.*

DISPVT.